
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 4924 del 16/07/2021 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 16/07/2021 
N° Delibera: 75 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: CANDIDATURA DEL COMUNE DI BARANO D’ISCHIA AL BANDO A 
SPORTELLO 2021 ANIMAZIONE TERRITORIALE ATTRAVERSO I  COMUNI DELLA 
PROVINCIA DI NAPOLI INDETTO DALLA CAMERA DI COMMERC IO DI NAPOLI - 
APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO. 
 
 
 
 L'anno duemilaventuno addi sedici del mese di Luglio alle ore 12:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                           
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che la Camera di Commercio di Napoli ha emanato apposito bando 

promozionale volto a concedere contributi a favore dei Comuni della Provincia di Napoli, 

con l’obiettivo di supportare l’economia territoriale della provincia di Napoli attraverso 

iniziative volte alla valorizzazione dei beni culturali e/o attività turistiche del territorio, 

delle eccellenze produttive locali nonché sostenere le attività produttive del tessuto 

imprenditoriale locale,  ai sensi dell’art. 4 del Regolamento recante criteri e modalità per la 

concessione di ausili finanziari approvato con delibera del Consiglio camerale n. 3 del 

29/04/2021;  

Considerato che:  

-  le risorse complessivamente stanziate a disposizione dei soggetti beneficiari 

ammontano ad euro 1.300.000,00 (unmilionetrecentomila/00); 

- il contributo per la realizzazione dell’iniziativa proposta non potrà eccedere 

l’importo di euro 25.000,00 (venticinquemila/00); 

- il contributo erogato non potrà eccedere il 70% delle spese per la realizzazione del 

progetto; 

- i soggetti beneficiari che possono presentare domanda a valere sul presente bando 

sono i Comuni, con esclusione del Comune capoluogo di provincia per il quale sarà 

definita una specifica iniziativa di valorizzazione territoriale (delibera di Giunta n. 

34 del 19/04/21) nonché i Comuni che nel corso dell’anno corrente siano stati 

assegnatari di un ausilio finanziario da parte dell’Ente a qualsiasi titolo concesso; 

- in caso di presentazione di più progetti da parte dello stesso potenziale 

beneficiario, si darà luogo all’esame di merito esclusivamente della prima istanza 

pervenuta in ordine cronologico, considerando inammissibili le ulteriori proposte 

progettuali;  

- ogni potenziale beneficiario potrà presentare un’unica istanza a valere sul presente 

bando;  

Dato atto che:  



- come previsto dal DM 7/3/2019 del Ministero dello Sviluppo Economico, sono 

ammissibili, ai fini del succitato bando, esclusivamente le iniziative che abbiano una 

delle seguenti finalità: promozione dei beni culturali e/o attività turistiche del 

territorio; valorizzazione delle eccellenze produttive locali; sostegno alle attività 

produttive del tessuto imprenditoriale locale;  

- tutte le iniziative proposte dovranno avere termine entro il 31/12/2021, ad 

esclusione di quelle iniziative la cui durata, per la loro peculiarità, si protragga oltre 

il termine previsto e, comunque non oltre il 15/01/2022; 

- le iniziative proposte vengono ammesse all’ausilio finanziario sulla base del 

budget presentato e con le limitazioni di cui agli artt. 2 e 3 del bando, a seguito di 

procedura selettiva, effettuata in ordine cronologico di presentazione dell’istanza e 

fino all’esaurimento dei fondi a disposizione;  

Considerato che il Comune di Barano d’Ischia intende partecipare al bando suddetto 

mediante la presentazione del progetto denominato “Il Natale a Barano: tra Luci e 

Tradizione” e che la proposta progettuale è coerente con le finalità di cui al bando;  

Dato atto che ogni Comune, in sede di presentazione della domanda di ausilio, dovrà 

avvalersi di un rapporto di partenariato in essere con una associazione datoriale, così 

come definita dall’art. 3 del Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di 

ausili finanziari approvato con Delibera del Consiglio camerale n. 3 del 29/04/2021, per la 

progettazione e il monitoraggio delle attività di valorizzazione del tessuto economico 

imprenditoriale locale per la realizzazione del progetto; 

Vista la disponibilità in tal senso manifestata per le vie brevi dalla “AICOM - Associazione 

Ischia Commercio, Turismo e Servizi Isola d’Ischia” (già Ascom Confcommercio Ischia), 

con sede in Ischia (NA) alla Traversa Michele Mazzella n. 234/b, C.F. e P.IVA 91004930631; 

Visto lo schema di protocollo di intesa allegato al presente deliberato e ritenuto di 

approvarlo;  

Ritenuto, al fine di perfezionare la candidatura, di approvare altresì la scheda progettuale;  

Vista la normativa vigente; 

Visto lo Statuto Comunale  



Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 tuel; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- di aderire al bando a sportello 2021 animazione territoriale attraverso i Comuni della  

Provincia di Napoli indetto dalla Camera di Commercio di Napoli; 

- di approvare, all’uopo, la proposta progettuale denominata “Il Natale a Barano: tra Luci e 

Tradizione”, ed il relativo piano finanziario per un importo totale di € 35.715,00 (di cui € 

25.000,00 quale contributo richiesto alla Camera di Commercio di Napoli ed € 10.715,00 

quale compartecipazione a carico del Comune che si farà carico anche della quota IVA al 

22% pari ad € 7.857,30 in quanto spesa non ammissibile a finanziamento) la quale, pur 

formando parte integrante e sostanziale del presente deliberato, non è ad esso 

materialmente allegato ma resta agli atti di ufficio;  

- di dare atto che la proposta progettuale potrà essere rimodulata per motivate ragioni; 

- di approvare, altresì, l’allegato accordo di partenariato con “AICOM - Associazione 

Ischia Commercio, Turismo e Servizi Isola d’Ischia” (già Ascom Confcommercio Ischia), 

con sede in Ischia (NA) alla Traversa Michele Mazzella n. 234/b, C.F. e P.IVA 91004930631, 

autorizzando il Sindaco o suo delegato alla relativa sottoscrizione;  

- di dare atto che, in ossequio all’art. 4 del Bando, il supporto sarà reso in forma gratuita 

dall’associazione datoriale individuata dal Comune partecipante; 

-  di nominare R.U.P., relativamente alla realizzazione del progetto, il Dott. Luigi Mattera, 

Responsabile del Settore I;  

-  di autorizzare il Sindaco – legale rappresentante p.t. dell’Ente alla sottoscrizione della 

candidatura ed al suo inoltro, con facoltà di avvalersi di un delegato od intermediario cui 

conferire apposita procura;  

- di demandare al Responsabile del Settore Finanziario di approntare apposita eventuale 

variazione di bilancio; 



- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge, stante l’urgenza di presentare con 

tempestività la candidatura, trattandosi di bando “a sportello”. 

                                                                                                                                                                                             

 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEMA DI ACCORDO DI PARTENARIATO IN RELAZIONE AL 

BANDO A SPORTELLO 2021 DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI NAPOLI 

ANIMAZIONE TERRITORIALE ATTRAVERSO I COMUNI DELLA PROVINCIA DI 

NAPOLI 

 



 

 

L’anno 2021, il giorno xxxxxxxxxxx del mese di XXXXXX  

Tra 

Il Comune di Barano d’Ischia, con sede in Barano d’Ischia (NA) alla via Luigi Scotti n. 10, 

c.f. 83000730636, P. IVA 03949260636, in persona del Sindaco Dott. Dionigi Gaudioso, nato 

a Ischia (NA) il 20.12.1972 e domiciliato per la carica presso la casa comunale, d’ora in 

avanti “Comune” 

E 

AICOM - Associazione Ischia Commercio, Turismo e Servizi Isola d’Ischia (già Ascom 

Confcommercio Ischia), con sede in Ischia (NA) alla Traversa Michele Mazzella n. 234/b, 

C.F. e P.IVA 91004930631, in persona del legale rappresentante p.t. Marco Laraspata, nato 

a Ischia (NA) il 27/09/1969, ivi residente alla via Traversa Michele Mazzella 234 B, C.F. 

LRSMRC69P27E329F, d’ora in avanti “Partner” 

 

******* 

 

Premesso che: 

- la Camera di Commercio di Napoli ha emanato un bando a sportello 2021 – animazione 

territoriale attraverso i Comuni della Provincia di Napoli; 

- il bando, allo scopo di promuovere i beni culturali e/o le attività turistiche del territorio, 

valorizzare le eccellenze produttive locali e sostenere le attività produttive del tessuto 

imprenditoriale locale, prevede la concessione di contributi nella misura massima di € 

25.000,00 per ciascun candidato; 

- possono presentare domanda i Comuni, con esclusione del Comune capoluogo di 

Provincia e di quelli che, nell’anno corrente, sono stati assegnatari di altri ausili finanziari 

erogati dalla Camera di Commercio; 

 

Considerato che: 



- il bando prevede che ogni Comune, in sede di presentazione della domanda di 

ausilio, si avvalga di un rapporto di partenariato in essere con una associazione 

datoriale così come definita dall’art. 3 del Regolamento recante criteri e modalità 

per la concessione di ausili finanziari approvato con Delibera del Consiglio 

camerale n. 3 del 29/04/2021, per la progettazione e il monitoraggio delle attività di 

valorizzazione del tessuto economico imprenditoriale locale per la realizzazione del 

progetto; 

- tale supporto dovrà essere reso in forma gratuita dall’associazione datoriale 

individuata dal Comune partecipante; ogni associazione potrà gestire al massimo 

25 partenariati; 

- la AICOM - Associazione Ischia Commercio, Turismo e Servizi Isola d’Ischia (già 

Ascom Confcommercio Ischia), per le vie brevi, ha manifestato la propria 

disponibilità in tal senso. 

Tanto premesso e considerato, tra le parti, ut supra individuate e generalizzate, si 

conviene e stipula 

Quanto segue. 

ART. 1 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

L’accordo disciplina i rapporti tra il Comune ed il Partner in relazione al bando a sportello 

2021 della Camera di Commercio di Napoli – animazione territoriale attraverso i Comuni 

della Provincia di Napoli. 

 

ART. 2 

Il Comune si avvale del Partner per l’attività di monitoraggio e controllo nell’ambito del 

bando promosso dalla Camera di Commercio di Napoli a favore dei Comuni della 

Provincia di Napoli per la concessione di contributi per la realizzazione di iniziative volte 

alla promozione dei beni culturali e/o attività turistiche del territorio ovvero alla 

valorizzazione delle eccellenze produttive locali. 

 



ART. 3 

Il Partner s’impegna in forma gratuita a svolgere l’attività di monitoraggio e controllo in 

relazione alla proposta progettuale presentata dal Comune e denominata “Il Natale a 

Barano: tra Luci e Tradizione”. Il Partner, in particolare, si occuperà prevalentemente di 

verificare l’attuazione del progetto, nonché di rilevare il gradimento degli utenti e delle 

attività commerciali, attraverso la somministrazione – a campione – di questionari, ove si 

evincano altresì (per le attività commerciali) gli incrementi ottenuti in termini di domanda 

di beni e servizi.  

Il Partner dichiara il rispetto dell’art. 4 del Bando, laddove è previsto che ogni associazione 

potrà gestire al massimo 25 partenariati. 

 

ART. 4 

La presente convenzione ha validità dalla data di sottoscrizione fino alla conclusione di 

tutte le attività progettuali.  

Il Comune può risolvere la presente convenzione in ogni momento, previo preavviso di 

almeno dieci giorni, per provata inadempienza da parte del Partner degli impegni previsti 

nei precedenti articoli, senza oneri a proprio carico. 

Il Partner può risolvere la presente convenzione in ogni momento, previo preavviso di 

almeno dieci giorni, per provata inadempienza da parte del Comune di impegni previsti 

nei precedenti articoli che riguardino in senso stretto l’attività oggetto della presente 

convenzione. 

 

ART. 5 

La presente convenzione, redatta in duplice copia originale, è esente dall’imposta di bollo 

e dall’imposta di registro ai sensi dell’art. 8, comma 1 della Legge 266/91. 

 

ART. 6 

Per tutto quanto non previsto nella presente convenzione, si ricorrerà alle Leggi Statali e 

Regionali che disciplinano la materia. 



Per il Comune di Barano d’Ischia 

Il Sindaco 

Dott. Dionigi Gaudioso 

_______________________ 

 

Per AICOM 

Il l.r.p.t. 

Sig. Marco Laraspata 

______________________ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 16/07/2021 al 31/07/2021 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 4925 del 16/07/2021 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


